28-10月 理事会 会議議事録

日 時：平成 28年 10月 6日（木）開始：19時 00分 から 終了：21時 00分

会 場：岡臨技事務所

出席者：会 長：岡本由美

    副会長：黒川幸徳、河口勝憲、木村泰治

    理 事：藤岡克徳、福島明徳、中川裕美、植本美佐夫、高津昌吾、泉 礼司、

佐藤達郎、小林尚子、東影明人、中西智宏、櫻井博重、藤本一満、

藤田 勝、筑地日出文、石松昌己、梶谷博則、鳥越宣宏、佐野公子、

久保田哲司、花房恵美子

陪 席：山本芳枝

監 事：岡田 健、間嶋秀伎

委任欠席：丹下雅貴、梶谷博則

出席 26名、委任欠席 2名

書 記：櫻井博重、東影明人

議事録署名人：藤岡克徳、福島明徳

議 題：

Ⅰ．議事録確認

1. 28-09理事会議事録                     （岡本 資料10-01）

＊承認された

 但し、岡本会長が委任欠席となっており、実際は出席されておられるので

訂正を行う事

Ⅱ．行動報告

1. 平成 28年度岡山県保健衛生功労者受賞式（9月 29日）    （岡本 資料 10-02）

・県庁にて行われ、岡本会長は来賓として出席

県知事表彰：佐藤達郎 氏

保健福祉部長表彰：植本美佐夫 氏、櫻井博重 氏

・今後も岡山市長表彰・倉敷市長表彰等続く

受賞者の方々の写真撮影を行い、会報に掲載していく予定

Ⅲ．経過報告

 １．総務担当関係

1） 来簡９月分報告                     （藤岡 資料 10-11）

・平成 28年度岡山市公衆衛生功労者表彰者決定の通知

  岡山市長表彰：藤岡 克徳 氏 保健所長表彰：江尻 守 氏・清水 哲也 氏

・平成 28年度倉敷市保健福祉功労者市長表彰及び市長感謝状の表彰者決定の通知

  中川 裕美 氏

2） 会計報告９月分                     （福島 資料 10-12）

＊承認された

3） 会員動向９月分                     （中川 資料 10-13）

・9月度の会員数 1360名（新入会 2名、退会・転出 1名）

4） 総務担当者会議関係                   （藤岡 資料 10-14）

・9月 14日開催（出席 14名、欠席 5名）

会報発行、HPリニューアル、定款並びに諸規定改正、検査展への協力、生涯教育の

自己申告について

・定款の変更承認は定期総会で行われる為、来年 6月までに修正を行う

・諸規定については、総務で修正を行い、作成出来たものから理事会で承認を得る

・生涯教育の自己申請は中川部長まで

・理事会での議事録担当者は今後、総務部内で調整していく

・理事会資料として提出された書類に変更・修正が有る場合や当日資料は、

後日必ず書記に提出（保管資料の為）

5） その他

・第 1回ＨＰ委員会議事録               （櫻井 資料 10-15）

HPリニューアルについて説明、主な内容は８月回覧決済資料と同じ

構想では、学術部・総務部・渉外部の各 HP委員が責任を持って運営して行く

２．学術担当関係

1） 学術担当者会議

・9月開催なし

2） 学術・生涯部関係

・特記事項なし

3） 精度管理部関係                          （高津）

・10月 23日の第 21回速報会＆講演会は予定どおりの時間日程で行う

・今回の精度管理調査では、マスター変更に伴い輸血部門に一部問題があった

 この為、他の部門についても再度確認を行う

・一般検査・微生物検査の報告書は紙媒体で送付する

・Webでの結果公開は 10月 18日を予定している

・輸血部門については検査方法・試薬が正しく反映出来ていない    （木村）

 再度アンケートの為に葉書を同封して対応を行う

 例年と変わらない報告形態とする

・日臨技のコードを使用して岡臨技のコードを追加するのは良いが、  （岡田）

 日臨技のコードを岡臨技用に変更してしまうと不具合が発生する可能性がある

4） 出版部関係

・特記事項なし

5） その他

・第 49 回日臨技中四国支部学会座長推薦一覧        （植本 資料 10-21）

6 分野で、6 名の技師を座長として推薦

＊承認された

・H29 年度県学会の一般演題募集の記事が、会報 10 月号に間に合わなかったので

 会報配送時に一般演題募集の案内を同封する

 ３．渉外担当関係

1） 渉外部担当会議                          （木村）

・健康と臨床検査展：どの程度参加者があるか不明

今月号のタウン情報岡山に掲載

岡山市幼小中高へチラシ送付

ラジオ番組にて紹介する（植本理事）

2） 企画調査部関係

・特記事項無し

3） 企画青年部関係

・10 月 5 日申し込み締め切り⇒11 施設申し込み

・例年、申し込みをしている施設の申し込みがない⇒確認

4） その他

・特記事項なし

Ⅳ．協議事項

１．総務担当関係

1） 「地域ニューリーダー育成研修会」受講者の推薦について   （藤岡 資料 10-51）

・申し込み締め切りが 10月 7日のためメール回覧にて推薦

参加者：中西 智宏 氏

＊承認された

2） 日本医療マネジメント学会第 18回岡山県支部学術集会への名義後援について

・毎年後援を行っている                 （岡本 資料 10-52）

第 17回は明後日、倉敷中央病院で開催

＊承認された

3） 平成 28年度検査説明・相談の出来る臨床検査技師養成講習会について

2017年 2月 11日～12日開催予定         （藤岡 資料 10-53～10-59）

県北での開催を考えていたが、講師の先生の交通手段を考えて断念

心理学の先生未定

カリキュラムでビデオ放映有り⇒宮島会長出演か未定

50名参加だと累計 140名参加となり岡臨技会員の 1割達成

＊承認された

4） 新入会員研修会（9月 10日：サンピーチ岡山）企画決算書

参加 36人（実務委員 11人）              （福島 資料 10-60～10-61）

・終了報告書とプログラムを日臨技へ送付する

・例年は 6、7月に開催⇒今年は参加人数が少なかったため 9月開催となった

＊承認された

5） 新入会員研修会懇親会（9月 10日：サンピーチ岡山）企画決算書 （福島 資料 10-62）

    ＊承認された

6） 岡臨技ホームページのリニューアルについて    （櫻井 資料 10-63～10-64）

・HPアドレスは変更なく継続

・友野印刷案⇒役割分担を明確化し専門知識不要で対応可

・友野印刷とアサクラドゥの見積書を提示

＜確認事項＞

下記の事項について、友野印刷に確認を取る

その後、HP委員会で審議・確認して理事会に報告する事

 ①セキュリティに問題があるページ（特にクロスチェック）はサーバーを移行し

た場合に運営可能か？

②現在使用しているASJサーバーからさくらインターネットサーバーへ移行した

場合、保存されている全てのデータは移行出来るのか？

＊保留となった

7） その他

・特記事項なし

 ２．学術担当関係

1） 企画予算書

・津山地区講演会（11月 24日：津山中央病院 研修センター）

＊承認された                  （小林 資料 10-71～73）

・病理部門講演会（1月 14日：岡山大学医学部保健学科 301講義室）

講師５名のうち業者の方が１名有り        （藤田 資料 10-74～78）

業者の方の講師料不要また共催不要との事

済生会病院の院長名と住所の訂正が必要、訂正後、書記に送信

＊承認された

・生物化学部門講習会（2月 4日：倉敷芸術科学大学）    （藤本 資料 10-79）

午前：勉強会 午後：実技

日臨技 HPで行事登録⇒事前登録可能         （藤本 資料 10-82）

指導者の方の日当の審議                  （岡本・植本）

（日当については今後の検討課題）

＊承認された

2） 企画決算書

・津山地区講演会（8月 26日：津山中央病院 研修センター）（小林 資料 10-83）

40名募集のところ 46名参加

＊承認された

3） その他

・真庭地区講演会（10月 28日：金田病院 研修ホール）  （久保田 資料 10-84）

  講師未定であったが、講師が決定した事のみ

＊承認された

    ・学術より

      小児脳波セミナー：平成 29年 1月 21日開催     （筑地 当日配布資料）

      会場費が発生、参加人数を増やし収支を調整して修正する

      ＊承認された

３．渉外担当関係

1） 企画予算書

・特記事項なし

2） 企画決算書

・特記事項なし

3） その他

・平成 31 年中四国で全国学会開催⇒今後、開催県選考  （岡本 当日配布資料）

 中四国 9 県のうち全国学会を受けていないのは、高知県・山口県・鳥取県の３県

 開催条件を満たさないと実務は担当県で会場が神戸・大阪になる事もある

～

 今回岡山県は開催県として要望しない

・平成 28 年度中四国支部学会の進捗状況

 10 月 4 日にプログラムと抄録集を Web に UP したとの事

 小冊子は当日会場で配布

学会参加の事前登録の依頼

 ４．その他

1） ３ヶ月予定表        （藤岡 資料 10-91）

平成 29 年 1 月 21 日開催の小児脳波セミナーを追記

12 月 3 日の理事会を追記

特記事項なし

Ⅴ．各種行事への役員派遣

特記事項なし

Ⅵ．常任委員会等開催

１．理 事 会 開 催 日：平成 28年 11月 10日（木）

 ２．総 務 担 当 会 議 開 催 日：平成 28年 12月 15日（木）

 ３．学 術 担 当 会 議 開 催 日：平成 28年 10月 20日（木）

 ４．渉 外 担 当 会 議 開 催 日：平成 28年 10月 20日（木）

⇒渉外担当会議は平成 28年 10月 13日予定

議事録署名人                         下記に署名捺印する

                       一般社団法人 岡山県臨床検査技師会

議長     岡本 由美        印

藤岡 克徳        印

福島 明徳        印